PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

PZL-BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. KaTaaor
3aMaCHBIX YaCTeH

WN3nanme 2

1983r.

Kak nonv3zoeamvca kamanozom.

Karanor 3anacubix yacteit st SZD-48-3 "JANTAR STD 3" cocTout U3 nsité rpyni:
A — OIO3EJIAXK

Al — ®onapb KaOUHBI

A2 — XBOCTOBOE KOJIECO

A3 —I'maBHOE KOJIECO C TOPMO30M M CTBOPKaMHU I1acCu

A4 — ByKCUPOBOYHBIN 3aMOK C TPOCOM

A5 — Tlon kaOMHBI TJIOTA — CIIMHKA CUIAEHBS — ITOAT0JIOBHUK

A6 - Tlogymika — 4exoJs THe3/1a KOJIOHKU PYYKH YIIPaBICHUS- KapMaHbI
A8 — MOHTaXHbIE JIEMEHTHI KPbLILEB

A10 — IIpubopHas maHeab — OCHOBAHUE W KPBIIIKA TPUOOPHO MaHeIn

B — KPbUIbA

B1 — Bo3aymnsie TopMo3a
B2 — DniepoHBbI U 31€MEHTHI CUCTEMBI YIIPABIIEHUS 3JIEPOHAMU

C - CTABMWIM3ATOP

Crpanuna 1



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

C1 — Crabunm3aTop, COeTMHUTEIIbHBIC AJIEMEHTBI U AJIEMEHTHI YITPaBJICHUSI.

D — KIWIb U PYJIb HAITPABJIEHU S

D1 — Kwib 1 pyJsib HanpaBiIeHUs ¢ TPOCAMH YIIPABJIECHHUS U BECOBBIM OalaHCOM

E — YIIPABJIEHUE

El —Ileganu ¢ Tpocamu

E2 — KonoHka yrnpaBiieHUs ¢ 3JIEMEHTaMH YIIPABJICHUS U TPUMMUPYIOLIEH NPy KUHON
E3 — Cucrema ynpaBieHus BO3AYITHBIMH TOPMO3aMHU B (Pro3erspke

E4 — Illaccu ¢ cuctemMoit ynpaBieHUs

[Tpu mogaue 3aka3a MojaBaTh CISAYIONLYI0 HHPOPMAIHUIO:

1. Tun nnanepa.
2.3aB0o/ICKOM HOMEp ILJIaHepa.
3. Homep vactu 1o Karajuory.
4. KonnuecTBo yacTeil.

B cnydae, ecnu TpeOyeTcst 4acTh HE yKa3aHHAs B IAHHOM KaTaJiore, 3aKa3 BHIMIOJHUTE C TIOIPOOHBIM onrcanueM U ¢oTtorpaduei TpedyeMon
yactu. Tun niaa"epa v 3aBOJICKOI HOMep JIOJKHBI ObITh YKa3aHbI.

Crtpanuna 2



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

Yacmu SZD-48-3 AHTAPb CTAH/[APT 3

dro3ensnk

Kpsiio

V3en pyinst BBICOTHI

V3en BepTUKaIbHON YacTu XBOCTA
Cucrema ynpapieHus

moQw >

Crpanwuia 3



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

A — ORO3EJAK

Al — @onapv Kadbunsl

Catalogue Part name HasBaHwne yactu Part No/MacTtb Ne

No

A1-1 Canopy doHapb KabuHbI 45-60-00 el.02

A1-2 Frame pama 45-60-00 el.01

A1-3 Locking bolt (left) CTOMOPHbIN 6oNT (3amMOoK 45-87-00 L
doHaps kabuHbl), NeBbIn

A1-4 Locking bolt (right)  cTonopHbIi 6onT (3amok 45-87-00 P
doHaps kabuHbl), NpaBbIN

A1-5 Guide HanpaenswoLas CT.U5.01.03

A1-6 Canopy window dopTouka ¢poHaps kabmHbl CT.U5.01.01

A1-7 Spring Npy>XuHa CT.U5.01.09

Crpanuna 4



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

A2 — Xeocmoeoe Koneco

A2S

Catalogue Part name

No
A2-1

A2-2
A2-3
A2-4
A2-5
A2-6

A2-7

Hub 200x50

Distance sleeve

Nut M14x1,5
Washer 12,5
Special bolt

Tyre 200x50

Tube 200x50

HasBaHue yactun

cTtynuua (koneca)
200x50

JUCTaHLUNOHHasA

BTYSIKa

ravka M14x1,5
LWanba 12,5
cneumanbHbIi 6onT
LLnHa 200x50

Kamepa 200x50

Part No/Mactb Ne

59-15-00 el.02
(CT.19.01.01)

58-75-00

60-00-64
60-00-63
58-51-00
59-15-00 el.01
(CT.19.01.00el.5)
59-15-00 el.01
(CT.19.01.00el.6)

Crpanwuma 5



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

A3 — I'nasnoe koneco c mopmo3om u cmeopkamu waccu

Catalogue Part name

No
A3-1

A3-2

A3-3
A3-4
A3-5
A3-6
A3-7

A3-8
A3-9
A3-10

A3-11
A3-12
A3-13

A3-14
A3-15

A3-16
A3-17

A3-18

A3-19

Tyre 350x135
Tube 350x135

Hub

Disk

Adjusting screw
Securing piece
Brake spring

Brake lever
Disk
Connector

Bolt 6x12/7,5 - 6E
Washer 6,5x1
Split pin S - Zn
1,6x12

Bolt 6x12/9,5 - 6E
Bowden cable
adjustable end
Bowden cable
Undercarriage
covers (left, right)
Covers spring
(front)

Covers spring
(rear)

HasBaHue yactu
LLinna 350x135
Kamepa 350x135

cTynuua (koneca)
ONCK

PEeryriMpoBOYHbIN BUHT

domkcaTop

BO3BpaTHasA npyxuHa
KOJ1eCHOro Topmosa

TOPMO3HOW pblyar
aunck
coeivHUTErNbHOE
3BEHO

6onT 6x12/7,5 - 6E
Llan6a 6,5x1

WNmMHT S - Zn 1,6x12

oonT 6x12/9,5 - 6E

perynupyemblit KoHed|
GoyneHoBcKoro Tpoca

6GoyaeHOBCKUIA TPOC

CtBOpKa wwaccu
(neBas, npasas)
Mpy>xnHa CTBOPKK
waccu (nepegHsis)
Mpy>xnHa CTBOPKK
waccu (3agHas)

Part No/Mactb Ne

60-00-00/2 el.117

60-00-00/2 el.118

58-60-00
58-69-00
58-70-00
58-71-00
58-73-00

58-67-00
58-63-00
58-68-00

PN-63/M-83002
BN-77/1118-01
PN-69/M-82001

PN-63/M-83002
58-32-00

58-32-00
58-25-00

58-33-00

58-34-00

Crpanuna 6



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

A4 — Bykcuposounwlii 3amMoK ¢ mpocom

Catalogue Part name

Hook

Bolt M6x42
Washer 6,5x1,5
Nut H-M6
Bowden cable

Handle
Spring
Washer
End
Sleeve

HasBaHune yactun

OYKCUPOBOYHbIN
3aMOK

oonTt M6x42
LLlanba 6,5x1,5
ravka H-M6
boyaeHoBckun
Tpoc

pyKosiTka
npyXuHa
LLlanta
KOHLeBas 4acTb
BTYSIKa

Part No/Mactb Ne  TMpum.

G 72-EUROPA E firma
72 TOST
BN-76/1111-04
BN-77/1118-01
BN-73/1117-01

65-67-00

ZN-75/L-383329 yellow
46-32-00

CT.N0.01.02
CT.N0.01.01
CT.N0.01.03

Crpanumna 7



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

A5 — Ilon kabunsvt nuIOMa — CRUHKA CUOCHBA — HO020106HUK

Catalogue Part name

AS5S No
A5-1
A5-2

A5-3
A5-4

A5-5
A5-6

Cockpit floor
Pilot's rest

Head rest cushion
Special bolt

Hand nut
Screw P M4x14-
Cr

HasBaHue yactun

non KkabuHbl
CNUHKa cUaeHus
nunoTa
NOAroNIOBHUK
crneyuanbHbIn
oont

ranka c HakaTkom
BUHT P M4x14-Cr

Part No/Mactb Ne

40-17-00
40-70-00

40-69-00
44-93-00

44-94-00
BN-82/1112-07

Crpanuma 8



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

A6 - Tlodywika — uexon cHe30a KOJOHKU PYYKU YRPAGIeHUA- KAPDMAHbBL

Catalogue Part name HasBaHue yactu Part No/MacTtb Ne

No

A6-1 Seat cushion nogywka cungeHesn  40-60-00 el 1, 2,
3,8

AG6-2 Cover yexon 40-60-00 el.7, 9

A6-3 Pocket KapmaH CT.U2.03.00

/ ;///M////I o,

Crpanumna 9



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

A8 — Monmasicnvle 31emenmul Kpblilbes

Catalogue Part name HassaHue vactu Part No/Mactb Ne
No

A8-1 Inspection opening CMOTpPOBOE OTBEPCTUE 40-22-00

A8-2 Main bolt rMaBHbIN LUKBOPEHb 14-20-00

A8-3 First aid kit anTeyka nepBown NOMOLLM CT.U1.00.00
A8-4 Assembly lever CO0opOoYHbIN pbivar (ko) CT.J3.00.00
A8-5 Sloeker uanda 14-07-00

A8-6 Safety pin 2x60 npeaoXpaHUTENbHbIN CTONOPHLIA WTUMT 2x60 BN-64/3813-26

Crpanuna 10



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

A10 — Ilpubopnas nanenv — ocHoéanue u KpbluiKa NPUOOPHOIL nanenu

410-4 Catalogue Part name
; No
A10-1 Panel column
A10-2 Instrument panel
A10-3 Special bolt
A10-4 Panel cover
A10-5 Box for batteries

R 20

HasBaHue yactun Part No/Mactb Ne

OCHOBaHue 46-11-00*
npubopHoOI NaHenu

npubopHasi naHens 46-01-00
cneuunanbHbIn 6ont 46-16-00
Kpblwwka npubopHon 46-10-00
naHenmu

MHe3no ans CT.U7.02.00
batapen R 20

Crpanuna 11



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

B — KPBLUIBA

B1 — Bo30ywnvie mopmosa

514

Crpanuna 12



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

Catalogue Part name

No

B1-1a B1- Air brake panel (left, right)

1b

Upper air brake cover plate (left,
right)

Lower air brake cover plate (left,
right)

Spring

Nut H-M5

Special bolt

Securing washer

HasBaHue yactu

MaHenu Bo3ayLUHbIX TOPMO30B
(neBasi, npaBas)

BEPXHAS HaKMagKka BO3AYLLUHbIX
TOPMO30B (fneBasi, Nnpaeas)
HWXXHSASA HaKnagka BO34YLUHbIX
TOPMO30B (fneBasi, npaeas)
npyXuHa

ranka H-M5

cneumanbHbii 60T
cTonopHas wanba

Part No/Mactb Ne

24-10-00

24-12-00

24-12-00

24-15-00
BN-73/1117-01
24-41-07
24-41-08

a=upper(H
WKHSAS),
b=lover(se
pXHASA)

Crpanuna 13



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

B2 — Jneponwvl u 3nemenmul cucmemul ynpasieHusn 3nepoHamu

Catalogue No Part name

HasBaHue yactun

B2-4 B2-6

Part No/Mactb Ne

B2-1 Aileron (right, left) 3NepoH (npaBbliii, NEBbIN) 21-00-00
B2-2 Bolt oont 21-25-04
B2-3 Screw M4x8 (A11) BMHT M4x8 (A11) BN-76/1112-04
B2-4 Lever pblyar 31-20-00
B2-5 Push rod Tara 31-21-00
B2-6 Bolt M6x38 (30 HGSA) 6ont M6x38 (30 HGSA) BN-76/1111-05
B2-7 Washer 6,5x1 (10) Lanba 6,5x1 (10) BN-77/1118-01
B2-8 Nut H-M6 ravika H-M6 BN-73/1117-01
B2-9 Shaped washer dacoHHas warba 00-20-06
B2-10 Bolt 6ont 00-20-07

Crpanuna 14




PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

C - CTABUIIU3ATOP

Cl — Cmabunuzamop, coeOunumebHvle J1eMEHMbL U I1EMEHMbL YRPAGTICHUAL.

%,\ £i-5 -2

Crpanuna 15



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

Catalogue Part name

No
C1-1
C1-2
C1-3
C1-4
C1-5
C1-6
Cc1-7
C1-8
C1-9
C1-10
C1-11
C1-12
C1-13
C1-14
C1-15
C1-16
C1-17
C1-18

Elevator unit
Stabilizer
Elevator left
Elevator right
Bolt

Push rod Nr 3
End

Bolt M5x22
Washer 5,5x1
Nut H-M5
Bracket
Lever

Bolt

Nut H-M6
Washer 6,5x1
Bolt 6,5x62
Bolt M5x20

Push rod OC 3420 d20

HasBaHue yactu

y3en pynsi BbICOTbI
cTtabunmsartop

PYIb BbICOTbI, J1EBbI
PYnb BbICOTbI, MPaBbIi

oont

Tsra Ne3
KOHLIeBas YacTb
oont M5x22
LLlan6a 5,5x1
ranka H-M5
KPOHLUTENH
pblyar

oont

rarka H-M6
LLlanba 6,5x1
oonT 6,5x62
6ont M5x20
Tara OC 3420 d20

Part No/Mactb Ne

71-00-00
72-00-00
73-00-00
73-00-00
44-40-00
66-21-00
73-21-03
BN-76/1111-04
BN-77/1118-01
BN-73/1117-01
66-12-00
66-11-00
BN-76/1111-04
BN-73/1117-01
BN-77/1118-01
BN-76/1111-04
BN-76/1111-04
BN-66/3833-01

Crpanuna 16



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

D - KHJIb U PYJIb HAIIPABJIEHUA

DI — Kunb U pyib HaAnpaejienus Cc mpocamu ynpaejileHusl u 6eCoebim oanancom

No

D11
D1-2
D1-3
D1-4
D1-5
D1-6
D1-7

Catalogue Part name

Rudder
Mass-balance
Screw M5x42
Washer 5,5x1

Nut H-M5

Cable 6x7xAc - ZIS
Thimble A 3,5

HasBaHune yactun

pynb HanpaeneHus
BECcoBOW 6anaHc
BUHT M5x42
Llan6a 5,5x1
ravka H-M5

Tpoc 6x7xAc - ZIS
cepbra A 3,5

Part No/Mactb Ne

75-00-00
75-00-00 el.26
BN-76/1112-05
BN-77/1118-01
BN-73/1117-01
PN-69/M-80206
BN-78/3813-45

Crpanuna 17



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

E - YIIPABJIEHUE

El — Ileoanu ¢ mpocamu

E1-3 E1-10 E1-M  E4-12  Ef-13 E1-14

E1-2  E1-15 E4-16  E4-18

E1-5 |E1-4 |E1-6 \E4-7 \E1-8 “\_E{-4

E1-9

Crpanuna 18



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

Catalogue No Part name

E1-1
E1-2
E1-3
E1-4
E1-5
E1-6
E1-7
E1-8
E1-9
E1-10
E1-11
E1-12
E1-13
E1-14
E1-15
E1-16
E1-17
E1-18
E1-19

Guide

Body

Pedal (left, right)
Sleeve

Split pin S - Zn 3,2x28
Cylindrical pin
Turnbuckle

Bolt

Sleeve 10/8x4

Cable pulley T 50
Bracket

Tension member C 2,5x230
Boot clamp

Cable 7x19

Bracket

Cable

Spring

Washer

Handle

HasBaHue yactu

HanpasnsoLas

Kopnyc

neganb (Npaeas, nesas)
BTYrKa

WnnmMHT S - Zn 3,2x28
LMANHOPUYECKUI WITUAT
BosBpaTHbIi LLUHYp nefanen
oont

BTynka 10/8x4

ponuk Tpoca, T 50
KPOHLUTENH

TpoccoBasi Tara C 2,5x230
HOXXHOW XOMYT

Tpoc 7x19

KPOHLUTENH

Tpoc

npyXuHa

Llan6a

pyKosTka

Part No/MacTtb Ne Mpum.

CT.N1.01.00
CT.N1.02.00
CT.N1.03.00
CT.N1.00.07
PN-76/M-82001
CT.N1.00.05
CT.N1.10.00
CT.N1.00.13
ZN-75/L-3833.28
ZN-73/L-383321
CT.N1.08.00
ZN-68/L-383304
CT.N1.11.00
60-00-00 el.04
45-91-00
65-68-00
46-32-00
CT.N1.01.02
ZN-75/L-383329 brown

Crpanuna 19



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

E2 — Kononka ynpaenenus ¢ 31emenmamu ynpasneHus u mpumMmupyouieii npysHcutou

Crpanwuna 20



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

Catalogue
No

E2-1

E2-2
E2-3
E2-4
E2-5
E2-6
E2-7
E2-8
E2-9
E2-10
E2-11
E2-12
E2-13
E2-14
E2-15
E2-16
E2-17
E2-18
E2-19
E2-20

Part name

Control column

Control stick
Handle
Distance sleeve
Special bolt
Washer 6,5x1
Nut H-M6
Trimming spring
Push rod Nr 1
Lever Nr1

Bolt M6x25
Aileron push-rod
Bolt M6x45
Push rod Nr 1
Push rod Nr 2
Lever Nr1

Lever Nr2

Bolt M6x62
Washer 6,5x1
Bolt M6x20

HasBaHue yactun

LUTYypBanbHas KonoHKa

Pyuka ynpaBneHus
pyKosiTka
OUCTaHUMOHHas BTyrka
cneumanbHbIi 6onT
LWanba 6,5x1

raika H-M6
TpUMMMpYIOLLLAA NPYXMHa
Tara Ne1

pblyar Ne1

oont M6x25

Tsira anepoHa

oonTt M6x45

Tara Ne1

Tara Ne2

pbidar Ne1

pblyar Ne2

oont M6x62

LWanba 6,5x1

6ont M6x20

Part No/Mactb Ne

CT.N1.20.00

61-61-00
R20.14.18
61-64-00
61-65-00
BN-77/1118-01
BN-73/1117-01
63-10-00
61-20-00
61-10-00
ZN-75/L-383326
61-12-00
ZN-75/L-383326
66-20-00
61-21-00
61-11-00
66-10-00
BN-76/1111-04
BN-77/1118-01
ZN-75/L-383326

Mpum.

bez el. 11,
12, 16

Crpanuna 21



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

E3 — Cucmema ynpasnenusn 6030yuiHbIMU MOPMO3AMU 8 (hro3ensdice

;

[ g

Crpanuna 22



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

Catalogue No Part name HassaHue yactu Part No/MacTb Ne

E3-1 Airbrake control circuit cxema ynpaeneHusi Bo3aylwHeiMn  64-00-00
TOpMO3amMu

E3-2 Airbrake push-rod TAra BO3AYyLLUHOIO TOpMO3a 64-20-00

E3-3 Airbrake push-rod guide HanpasnswLwas Tarv Bo3ayLluHeiX  64-27-00
TOPMO30B

E3-4 Handle pyKosTka R20.14.18

E3-5 Push-rod hook 3aMOK TAru 64-30-00

E3-6 Washer 8,2 LWan6a 8,2 ZN-68/L-111804

E3-7 Nut M8 ravika M8 BN-70/1117-21

E3-8 Bolt 6x25/22,5 - 66 6onT 6x25/22,5 - 66 PN-63/M-83002

E3-9 Washer 6,5x1,5 LWan6a 6,5x1,5 BN-70/1118-01

E3-10 Split pin S - Zn 1,6x16 WNAMHT S - Zn 1,6x16 PN-69/M-82001

E3-11 Torsion tube of airbrake NnoBOpPOTHaA Tpybka BO3AYLLHbIX 64-10-00
TOPMO30B

E3-12 End KOHLIeBas 4YacTb 62-13-00

E3-13 Bolt M5x38 6ont M5x38 BN-70/1117-04

E3-14 Washer 5,5x1 LWanba 5,5x1 BN-77/1118-01

E3-15 Nut A M5 ravika A M5 BN-70/1117-22

E3-16 Bolt 6x20/17 - 6E 6onT 6x20/17 - 6E PN-63/M-83002

E3-17 Washer 6,5x1,5 LWan6a 6,5x1,5 BN-77/1118-01

E3-18 Screw M6x22 BMHT M6x22 BN-70/1111-04

E3-19 Nut H-M6 ravika H-M6 BN-70/1117-22

E3-20 Wheel drake lever Pblvar konecHoro Topmosa 64-21-00

Crpanuna 23



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B 25exTpoHHOM BHJIE TIOJITOTOBJICH TUTAHEPHBIM 3BeHOM JIHemnporerpoBckoro apuacrnoptkiryoa OCOY. OreerctBenHbiii CopokuH K. r./Inenponerposck. 2003r.

E4 — Illaccu ¢ cucmemoit ynpaeienus

b 2 N
\ﬂ
£E4-3
£5-4 . -
i £4-26
g
=
£4-5- & E4-5

Crpanuna 24



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

Catalogue Part name

No

E4-1 Push-rod

E4-2 Cylindrical pin

E4-3 Bolt

E4-4 Stop

E4-5 Cylindrical pin

E4-6 Sleeve

E4-7 Button

E4-8 Undercarriage push-rod guide
E4-9 Push-rod hook
E4-10 Washer 8,2

E4-11 Nut M8

E4-12 Bolt 6x25/22,5 - 6E
E4-13 Washer 6,5x1,5
E4-14 Split pin S-Zn-1,6x16
E4-15 Front fork

E4-16 Rear fork

E4-17 Connector

E4-18 Special bolt

E4-19 Slider

E4-20 Spring

E4-21 Spring axle

E4-22 Bolt 8x30/26,5-6E
E4-23 Washer 6,5x1,5
E4-24 Split pin S-Zn-1,6x18
E4-25 Wheel axle

E4-26 Spring

E4-27 Safety pin

HasBaHue yactu

Tara

LMANHOPUYECKUIA WITUAT
oont

orpaHu4nTEnNb
LMANHOPUYECKUIA WITUAT
BTYsKa

KHOMKa

HanpasnstoLias Tarm wacem
3aMOK TArm

LLlan6a 8,2

ranka M8

oonTt 6x25/22,5 - 6E
LLlan6a 6,5x1,5

LWANWHT S-Zn-1,6x16
nepeaHsis BUNKa waccu
3agHaa BUnka waccu
COeauHUTENBbHOE 3BEHO
cneunanbHbIn 6onT
non3yH

npyXxuHa

OCb NPYXMWHbI

oonTt 8x30/26,5-6E
LLlan6a 6,5x1,5

LWNNUHT S-Zn-1,6x18
Ocb koneca

npyXuHa
NnpeaoxXpaHNTENbHbIN CTOMOPHLIN
wTngT

Part No/Mactb Ne

68-20-00
68-20-00 el.15
68-20-00 el.12
68-20-00 el.09
68-20-00 el.10
68-20-00 el.16
68-20-00 el.14
64-27-00
64-30-00
ZN-68/L-111804
BN-79/1117-21
PN-63/M-83002
BN-77/1118-01
PN-69/M-82001
67-11-00
58-12-00
58-15-00
58-18-00
68-21-00
58-23-00
58-24-00
PN-63/M-83002
BN-77/1118-01
PN-69/M-82001
58-10-00
68-20-13
58-35-00

Crpanuna 25



PZL BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. Karanor 3anacubix yacreii. M3manne 2. 1983r.
B smexkTpoHHOM BHIE TIOATOTOBIICH IDIAHEPHBIM 3BeHOM J[HenpomeTpoBckoro aBuacmopTriryda OCOY. OrerctBennsiii Copokut K. r.JlHenponerposck. 2003r.

OraasjieHue

PZL-BIELSKO. SZD-48-3 JANTAR STANDARD 3. KATANOI 3AMACHbIX YACTEWN

Kak noib30BaTbcst KaTajaorom.
Yacru SZD-48-3 AHTAPb CTAHJAPT 3

A — OIO3EJISIK
A1l — ®onHapb KaOUHBI
A2 — XBOCTOBOE KOJIECO
A3 —I'maBHOE KOJIECO C TOPMO30M M CTBOPKaMH IIaccu
A4 — ByKCHpPOBOUHBII 3aMOK C TPOCOM
A5 — IMon kaOWHBI TMIIOTA — CITUHKA CHJICHBS — IIOJIT0JIOBHUK
A6 - Tlomymika — 4yexoJ THe3/1a KOJIOHKH PYYKU YIPaBIICHUS- KAPMaHbI
A8 — MoHTaXHBIEC SIEMEHTHI KPBLUTHEB
A10 — ITpubopHas maHe b — OCHOBAHKE U KPHIIIKA IPHOOPHON MaHeTN

B - KPbLJIbs
B1 — Bo3nymrasie Topmo3a
B2 — DnepoHbI ¥ 371eMEHTBI CUCTEMBI YIIPABJICHHS JIEPOHAMHU

C - CTABMJIM3ATOP
C1 — Crabunuzarop, COeTUHUTENbHBIE AIEMEHTHI U 3JIEMEHTHI YIIPABICHUS.

D - KWJIb U PYJIb HAITPABJIEHUMSL
D1 — Kuiib 11 pyJib HampaBJieHuUs ¢ TPOCAMU YIIPABIICHUS! U BECOBBIM OajlaHCOM

E - YIIPABJIEHUE
El1 —TIlenanu ¢ Tpocamu
E2 — Kononka ynpaBieHus ¢ 3IeMEHTaMU YIPaBI€HUs U TPUMMUPYIOIIEH NpyKUHON
E3 — Cucrema ymipaBiieHus BO3IYIIIHBIMH TOPMO3aMH B (pro3ersike
E4 — [llaccu ¢ cuctemMoit ynpaBiIeHUS

Crpanuna 26

—

(]

i ==RNolNe cREN Be) SRV, IS S TN

—_—

12
14

15
15

17
17

18
18
20
22
24



	Как пользоваться каталогом
	Части SZD-48-3 ЯНТАРЬ СТАНДАРТ 3
	A – ФЮЗЕЛЯЖ
	А1 – Фонарь кабины
	А2 – Хвостовое колесо
	А3 – Главное колесо с тормозом и створками шасси
	А4 – Буксировочный замок с тросом
	А5 – Пол кабины пилота – спинка сиденья – подголовник
	А6 -  Подушка – чехол гнезда колонки ручки управления- карманы
	А8 – Монтажные элементы крыльев
	А10 – Приборная панель – основание и крышка приборной панели
	B – КРЫЛЬЯ
	В1 – Воздушные тормоза
	В2 – Элероны и элементы системы управления элеронами
	С – СТАБИЛИЗАТОР
	С1 – Стабилизатор, соединительные элементы и элементы управления
	D – КИЛЬ И РУЛЬ НАПРАВЛЕНИЯ
	D1 – Киль и руль направления с тросами управления и весовым балансом
	Е – УПРАВЛЕНИЕ
	Е1 – Педали с тросами
	Е2 – Колонка управления с элементами управления и триммирующей пружиной
	Е3 – Система управления воздушными тормозами в фюзеляже
	Е4 – Шасси с системой управления
	Оглавление

